بانو شوکت سلامی در خانواده‌ای مذهبی در شهر همدان چشم به جهان گشود. پس از تحصیلات اولیه در زادگاهش و تحصیلات تکمیلی در نجف اشرف هم‌زمان با انقلاب مشروطه به بوشهر آمده و با همکاری جمعی از تجار و بازرگانان بوشهری مقدمات تأسیس دومین مدرسه دخترانه به سبک نوین در بوشهر را فراهم نمود (مشایخی، ۱۳۹۴: ۱۱۰).

دولت فرانسه در سال ۱۸۸۹ م / ۱۳۰۷ ه.ق نایب کنسولگری خود را در بوشهر تأسیس کرد و هم‌زمان به انجام کارهای اقتصادی و فرهنگی خود اهتمام ورزید. فرانسوی‌ها

۱۳۱۶ ق. از انجمن معارف تهران درخواست اعزام مدیری برای تأسیس این مدرسه کرد. انجمن معارف نیز شیخ محمدحسین سعادت بوشهری، معلم فاضل مدرسه افتتاحیه و عضو انجمن معارف تهران را برای این منظور به بوشهر اعزام کرد.

این مدرسه از سال ۱۳۰۶ تا ۱۶ شهریور ۱۳۰۷ که تبدیل به دولتی گردید، به نام مدرسه دولتی نمره ۱۷ موسوم شد.

1. Kuti.

۳.۱. روزنامه‌ها

نخستین روزنامه^۲ مستقل و محلی شهر بوشهر «طلوع» نام داشت که به مدیریت و سردبیری عبدالحمیدخان ثقفی ملقب به متین‌السلطنه منتشر می‌شد. این روزنامه در اوایل سال ۱۳۱۸ هـ.ق / ۱۹۰۰ م. با خط نسخ و چاپ سنگی همراه با تصویر و کاریکاتوری طنزآمیز و ضد استبدادی در چاپخانه مظفری بوشهر به چاپ می‌رسید (یاحسینی، ۱۳۷۴: ۳۳).

روزنامه «مظفری» در ۱۷ شوال ۱۳۱۹ / ۱۹۰۱ م. در قطع خستی و در ۱۶ صفحه در بوشهر منتشر می‌شد. این روزنامه با چاپ سنگی در مطبعه مبارکه مظفری به چاپ می‌رسید و از سال چهارم یعنی از سال ۱۳۲۲ هـ.ق با حروف سربی چاپ شد (یاحسینی، ۱۳۷۴: ۶۸). اداره روزنامه مظفری در محله بهبهانی قرار داشت.

روزنامه «اصلاح» در محرم سال ۱۳۲۷ هـ.ق / ۱۹۰۹ م. در بمبئی هندوستان در چهار صفحه با خط نسخ و چاپ سنگی منتشر شد و مدیر آن محمدرضا بوشهری بود. «محمدرضا درسی معروف به بوشهری با شروع انقلاب مشروطه در ایران به صف مشروطه‌طلبان پیوست و فعالیت بسیاری برای تحقق آرمان دموکراسی و مشروطیت در بوشهر انجام داد.

1. Brasseur.

و تهران چهارمین شهر در ایران است که در آن چنین مرکز اطلاع‌رسانی تأسیس شد. در کتاب قرائت‌خانه‌های ایران تاریخ تأسیس کتابخانه اسلامی را سال ۱۳۲۹ ه.ق / ۱۹۱۱ م. ذکر کردند، اما بر اساس گزارش‌های روزنامه حبل‌المتین این کتابخانه در سال ۱۳۲۴ ه.ق / ۱۹۰۶ م. در بندر بوشهر تأسیس شد (یا حسینی، ۱۳۸۶: ۱۴۶).

نخستین کتابخانه آموزشی در سال ۱۲۸۵ ه.ش / ۱۳۲۴ ه.ق / ۱۹۰۶ م. در مدرسه سعادت مظفری در بندر بوشهر تأسیس شد. این کتابخانه به همت شیخ عبدالکریم سعادت از چهره‌های روحانی و فرهنگی بوشهر و پایه‌گذار تألیف کتاب‌های درسی و آموزشی در سطح بوشهر و جنوب ایران به همراه دیگر برادرش شیخ محمدحسین سعادت گشایش یافت (همان: ۱۵۵). سید اسدالله صحافباشی دارای کتاب‌فروشی و کتابخانه‌ای بود که در بندر بوشهر در سال ۱۳۲۷ ه.ق تأسیس شده بود. جالب آنکه کتابخانه در بازار بزازها واقع بود (سیدالسلطنه، ۱۳۷۱: ۹۴).

قرائت‌خانه فردوسی متعلق به دبستانی به همین نام در محله شنبدی بوشهر تأسیس شد. دبستان فردوسی در سال ۱۳۰۰ به همت میرزا ابراهیم صدیق دشتی بنیان‌گذاری شد. «دبستان فردوسی به همت میرزا ابراهیم صدیق دشتی و با کمک مالی محمود پوررضا و خلیل بهبانی و جمعی از تجار و سیاست‌مداران مقیم بوشهر تأسیس شد. این مدرسه دارای یک قرائت‌خانه عمومی است» (یا حسینی، ۱۳۸۶: ۱۶۸).

قرائت‌خانه نادری در سال ۱۳۰۰ ه.ش / ۱۹۲۱ م. توسط میرزا ابراهیم صدیق دشتی، محمود پوررضا و ایرانبور راه‌اندازی شد.^۲ از آخرین قرائت‌خانه‌های بوشهر، قرائت‌خانه ۲. میرزا ابراهیم صدیق یکی از شاعران و مبارزان ضد استعماری بود که در عنفوان جوانی به مرض سل درگذشت. محمود پوررضا تحصیل کرده علم اقتصاد از آلمان و نماینده مردم بوشهر در مجلس شورای ملی بود. ایرانبور نیز از جمله تجار روشنفکر بوشهری به‌شمار می‌رفت (یا حسینی، ۱۳۸۶: ۱۶۸).

روزنامه «ندای جنوب» به صاحب‌امتیازی و سردبیری محمدباقرخان تنگستانی در تابستان ۱۳۲۵ / ۱۹۴۶ م. در بوشهر منتشر شد. این روزنامه یکی از جراید قدیمی ایران محسوب می‌شود که تاریخ انتشار اولین شماره آن به ۲۱ ذیحجه ۱۳۲۸ ه.ق / ۱۹۱۰ م. بازمی‌گردد (همان، ۱۱۳). سید محمدعلی علوی با همکاری آقا لیب‌الملک مظفری، میرزا علی آقا مشهور به نمکی چاپخانه (احمدیه) را پایه‌گذاری کرد. در ۱۵ شعبان ۱۳۳۳ ه.ق / ۱۹۱۵ م. سید محمدعلی علوی چاپخانه مبارکه علوی را پایه گذاشت.

به دنبال دخالت مستقیم انگلیسی‌ها و حضور گسترده و نیرومند آنان در جنوب ایران، منطقه بوشهر و بنادر از سال ۱۳۳۱ ه.ق / ۱۹۱۳ م. به بعد فاقد روزنامه و نشریه خبری شد. واسموس در سال ۱۹۱۶ م / ۱۳۳۴ ه.ق روزنامه «ندای حق» را به سردبیری خودش در برازجان چاپ و منتشر کرد. برخی گمان بردند که ندای حق ارگان دولت آلمان و ناشر افکار مسئولین سفارت آلمان در ایران است تا یک نوع جنگ روانی علیه سیاستمداران انگلیسی به راه اندازد. روزنامه ندای حق با دستگاه تکثیر دستی در چهارصد نسخه در برازجان از سال ۱۳۳۴ ه.ق به مدت سه سال چاپ و منتشر می‌شد.

دریاییگی در آغاز به ریاست نیروی دریایی اطلاق می‌شد اما پس از مدتی حکمرانان بوشهر و بنادر نیز به این عنوان خوانده می‌شدند. یکی از حکمرانان بوشهر احمدخان دریاییگی بود که نقش مهمی در تأسیس نهادهای مدنی بوشهر داشت. محل دارالحکومه بوشهر در ساختمان چهار برج در محدوده گمرک قرار داشت که در زمان مشایخ آل مذکور ساخته شده بود.

پس از اینکه در سال ۱۹۰۶م. / ۱۳۲۴ هـ ق جنبش مشروطیت آغاز به کار کرد، مردم بوشهر هم با شور و اشتیاق در بحث و جدل‌های سیاسی شرکت کردند و گروه‌های علاقه‌مند انجمن ملی تشکیل دادند و تجاری مانند ملک‌التجار در آن نقشی عمده ایفا کردند. همین‌که قانون تأسیس بلدیة در مجلس به تصویب رسید بوشهری‌ها نیز چنین تشکیلاتی را در شهر خود تأسیس کردند. از جمله مشکلات پیش روی تأسیس بلدیة در بوشهر این بود که اقلیت بسیار کوچکی، خود را افرادی زبده و سرآمد می‌پنداشتند و حال آنکه اکثریت برای همکاری و تأمین رفاه جامعه فاقد دانش و تجربه بودند. از این روز نتیجه انتخابات مورد اعتراض واقع شد (فلور، ۱۳۸۷: ۵۷).

گمرک بوشهر قبل از سال ۱۳۱۵ هـ ق / ۱۸۹۷م. پیش از اینکه به دست مدیران بلژیکی و غیره جهت اداره آن سپرده شود، مکرراً به دست اجاره‌داران و مباحثان ایرانی دست به دست می‌گشت. از این تاریخ به بعد با روی کار آمدن مستشاران بلژیکی و در رأس آنان نوز بلژیکی تغییراتی مهم در اداره امور گمرکات خصوصاً گمرک بوشهر داده می‌شود و

در بندر بوشهر زمانی که نیروهای انگلیسی در بوشهر اسکان داشتند و به دلیل نیاز ارتباطی، خطوط تلگراف و کابل از بوشهر تا دستک بهمنی (حومه شهر) و از آنجا تا بمبئی در هندوستان برقرار نمودند و بدین ترتیب از بمبئی تا لندن ارتباط برقرار می‌کردند (سعادت، ۱۳۹۰: ۴۵).

1. Naus.
2. Prem.
3. Engels.

به فعالیت‌های پستی خود در سراسر ایران و از جمله بوشهر ادامه می‌دادند. سرانجام در اواخر سال ۱۹۲۲ م. / ۱۳۴۰ ه.ق برای تعطیل پست‌خانه‌های خود در ایران، تحت فشار قرار گرفتند و علی‌رغم میل خود با این خواسته موافقت کردند (مشایخی، ۱۳۸۶: ۳۵۲). در ۱۶ شهریورماه سال ۱۳۰۱ سرپرسی لورن وزیرمختار انگلیس در تهران در نامه‌ای به قوام‌السلطنه از برگزاری جلسه‌ای با موضوع تحویل پست‌خانه‌های جنوب به دولت ایران با حضور نمایندگان از کشورهای هند، عراق و انگلیس خبر داد.

بندر بوشهر با افزایش صادرات و واردات و نیاز کشور به امور بانکی یکی از نخستین مراکزی بود که بانک در آن تأسیس شد. «قبل از ایجاد بانک در بوشهر، عمل صرافی و خریدوفروش بروات با یهودی‌ها بود و به این سبب همه صاحب ثروت و مکننت بودند. ولی بعد از ایجاد بانک تهی‌دست و بی‌چیز شدند» (سعادت، ۱۳۹۰: ۲۵). در سال ۱۳۰۶ ه.ق / ۱۸۸۸ م. انگلیسی‌ها بانکی را در هندوستان به نام بانک جدید شرقی تأسیس کردند که شعبه‌ای از آن هم در تهران مشغول به کار شد. در این دوره فعالیت‌های خارجی‌ان در ایران آزاد بود و بدون هیچ قید و شرطی فعالیت‌های آنان در ایران گسترش می‌یافت. «از این‌رو بانک جدید شرقی

[اروپا] در تاریخ ۱۷ دسامبر ۱۸۶۲ م.

سال گذشته یعنی سنه ۱۳۳۳ در بین جنگ حاضر اروپا، انگلیسیان در بهمنی ایجاد تلگراف بی‌سیم نموده‌اند و به نقاط مهمه دنیا مخابره می‌نمایند» (سعادت، ۱۳۹۰: ۴۵).

جایگزینی تمبرهایی با تصویر ناصرالدین‌شاه به جای تمبرهایی که انگلیسی‌ها و روس‌ها بر روی پاکت استفاده می‌کردند و عضویت ایران در اتحادیه جهانی پست در اول آوریل ۱۸۷۷ م. / ۱۵ ربیع‌الاول ۱۲۹۴ ه.ق تحولات بنیادی در اداره پست ایران به وجود آورد تا آنجا که انگلیسی‌ها را به تجدیدنظر در خدمات پستی خود وادار کرد. انگلیسی‌ها تا پایان جنگ جهانی اول (۱۹۱۸-۱۹۱۴ م. / ۱۳۳۶-۱۳۳۲ ه.ق)

1. Indin Europe.

۲.۵. مؤسسات پزشکی

بررسی نهادهای بهداشتی در شمال خلیج فارس از دواخانه‌های میسیونری و سیستم‌های قرنطینه‌ای تا بیمارستان‌های مدرن نشان می‌دهد که جامعه قاجار ساکن خلیج فارس در مسیر تند تغییر پارادایم درک و برداشت از سیستم‌های سنتی خود به سوی طب پیشرفته غربی بوده است.

از آن جمله است. عکاسان خارجی نیز در بندر بوشهر فعال

بدون تحصیل امتیازات خاص کار خود را در ایران آغاز و در اندک مدت شعب و نمایندگی‌هایی در مشهد، تبریز، اصفهان، شیراز و بوشهر باز کرد و با تمام تجار بنای تجارت را گذارد» (مجبوبی اردکانی، ۱۳۷۸، ج ۲: ۷۶).

در سال ۱۳۰۶ هـ ق / ۱۸۸۹ م. امتیاز بانک شاهنشاهی به جولپوس رویتر تبعه انگلیسی داده شد و شعبه آن در سال بعد در بوشهر افتتاح شد. از آنجایی که این بانک توانست در سال ۱۳۰۷ هـ ق / ۱۸۹۰ م. امتیاز نشر اسکناس کمتر از ده تومانی را از شاه بگیرد اسکناس‌های جدید با تصویر شیر و خورشید و سرلوحه فارسی و تصویر ناصرالدین شاه در یک طرف و سرلوحه انگلیسی در طرف دیگر، انتشار داد که برای جلوگیری از ارائه اسکناس به مقدار زیاد و ورشکستگی زودرس و کسب سود بیشتر به هنگام صرف آن به پول رایج شهر دیگر در روی آن نوشته شده بود فقط در PAYABLE AT BUSHIRE ONLY ادا خواهد شد.

همچنین عکس‌های منتسب به واسموس کنسول آلمان که به تازگی در بوشهر منتشر گردید. در بندر بوشهر میرزا حسن عکاس‌باشی و برادرش محمدرضا عکاس‌باشی (چهره‌نگار) در سال ۱۲۷۲ / ۱۳۱۲ ه‍.ق اولین عکاسخانه بوشهر را تأسیس کردند (موذنی، ۱۳۹۲: ۱۳۰).

۳.۲. سینما (دستگاه شهر فرنگ)

اولین آشنایی مردم بوشهر با تصاویر متحرک از سال ۱۲۷۰/۱۸۹۱م. آغاز شد. در این سال و در ادامه آن، دوره‌گردها در محلی به نام سرای محمدیان - واقع در سمت شرقی سربازخانه قدیمی دوره شاه‌عباس - به نمایش تصاویر دستگاه شهر فرنگ می‌پرداختند. دستگاه شهر فرنگ، دستگاه بزرگی بود که با نواری لوله‌پیچ و روله‌کننده تصاویر متحرک نقاشی را نشان می‌داد. در سال ۱۲۸۰/۱۹۰۱م. مردی فرانسوی به همراه یک ارمنی ساکن بوشهر جعبه شهر فرنگ را وارد گمرک بوشهر کردند. شهر فرنگ پدیده‌ای غریب بود که اجازه ترخیص به آن داده نشد. به همین دلیل دو غریبه برای جلب نظر مقامات گمرکی و مردم شهر شروع به نمایش شهر فرنگ می‌کنند. خبر دهان‌به‌دهان در شهر می‌پیچد. تا اینکه خبر به مجتهدین وقت شهر از جمله آیت‌الله بلادی بهبهانی می‌رسد. حسب فتوای او که این پدیده را سوغات شیطان خوانده، عده از متشرعین متعصب به باسیدون میدان گمرک شهر می‌ریزند و افزون بر ضرب و شتم دو غریبه، دستگاه آنان را توقیف می‌کنند. در سال ۱۲۹۸/۱۹۱۹م. و یک سال قبل از کودتای رضاخان (در سال ۱۲۹۹)، حاج یحیی شیرازی فیروزی، صاحب عکاسخانه‌ای به نام فیروزی در بوشهر بود. وی یک دستگاه آپارات فرانسوی گاته از فرانسه وارد بوشهر کرد. این زمان درست ۱۹ سال از ورود سینما به ایران و ۲۴ سال از اختراع این هنر توسط برادران لومی‌یر فرانسوی می‌گذشت (موذنی، ۱۳۸۸: ۹۷).

چند فروشگاه کارشان تهیه نوشابه گازدار بود، کپسول‌های گاز و اسانس و بطری مخصوص نوشابه از کراچی و بمبئی هندوستان وارد می‌کردند. بوشهریان از انواع بطری‌های نوشابه گازدار بهره می‌بردند که به نام لیموناد نامیده می‌شد (همان، ۵۸۴).

۳.۶.۲. کارخانه برق

در خلال سال ۱۳۲۸ ه.ق / ۱۹۱۰م. انجمن بلدیة بوشهر برای روشنایی خیابان‌ها دست به اقدامات گسترده‌ای زد، هرچند فعالیت این انجمن در سال بعد به دلایلی متوقف شد. انجمن بلدیة برای بازسازی بازارها و نوسازی سایر معابر عمومی و روشنایی خیابان‌ها برنامه‌گسترده‌ای را طرح‌ریزی کرد (کاکس، ۱۳۷۷: ۸۲). سدیدالسلطنه درباره روشنایی شهر بوشهر اینگونه آورده است:

ترجمه مقدمه به انگلیسی مصطفی امیری. تهران: مرکز پژوهشی میراث مکتوب - کازرونه

- طباطبایی، محیط. (۱۳۶۶). تاریخ تحلیلی مطبوعات ایران. تهران: انتشارات بعثت.

- فلور، ویلم. (۱۳۸۷). ظهور و سقوط بوشهر.

- کاکس، سرپرسی. (۱۳۷۷). گزارش‌های سالانه سرپرسی کاکس سرکنسول انگلیس در بوشهر (۱۳۲۳ هـ.ق / ۱۹۰۵ م. تا ۱۳۲۹ هـ.ق / ۱۹۱۱ م.). ترجمه حسن زنگنه. بکوشش عبدالکریم مشایخی. تهران: انتشارات پروین.

- محبوبی‌اردکانی، حسین. (۱۳۷۸). تاریخ مؤسسات تمدنی جدید در ایران. تهران: دانشگاه تهران، مؤسسه انتشارات و چاپ

- مشایخی، عبدالکریم. (۱۳۸۶). خلیج فارس و بوشهر.